


2 
 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

 

Содержание 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ............................................................................................................... 2 
Содержание ........................................................................................................................ 3 

ВВЕДЕНИЕ ....................................................................................................................................... 5 
1  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .. 9 

1.2.  Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду ................................................................... 10 
1.3.  Информация о химической среде ................................................................................ 11 

1.3.1.  Качество поверхностных вод ................................................................... 11 
1.4.  Информация о биологической среде ........................................................................... 11 

1.4.1.  Флора района .............................................................................................. 11 
1.4.2.  Фауна района .............................................................................................. 11 

2.  ОПИСАНИЕ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ ............................................................... 12 
2.1.  Разведанность техногенного минерального образования месторождения Караоба
 13 

3.  Ликвидация последствий недропользования ...................................................... 14 
3.1.  Ложе хвостохранилища ................................................................................................ 14 
3.2.  Сооружение и оборудование ........................................................................................ 17 
3.3.  Пруд- накопитель осветленной воды для оборотного водоснабжения .................... 17 

4.  Прогрессивная ликвидация .................................................................................. 19 
5.  График мероприятий ............................................................................................. 19 
6.  Ликвидационный мониторинг и техническое обслуживание. .......................... 22 

7.  ВОЗДЕЙСТВИЯ ................................................................................................................. 23 
7.1. Ожидаемые виды, характеристика и количество эмиссий в окружающую среду ......... 23 
7.2 Ожидаемые эмиссии в атмосферный воздух ...................................................................... 23 

7.1.1.  Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .......................... 23 
7.2.2  Результаты расчета приземных концентраций .......................................... 34 

7.2.  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ...................................... 34 
7.3.  Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух ........... 40 
7.4.  Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ .............. 40 
7.5.  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия .................................................................................................................................. 45 
7.6.  Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха ................................................................................................................. 46 
7.7.  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий ........................................................................ 49 
7.8.  Обоснование санитарно-защитной зоны ..................................................................... 49 

8.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ......................................... 50 
8.2.  Водопотребление и водоотведение предприятия ....................................................... 50 

8.3.  Оценка воздействия водоотведения на поверхностные воды по 
окончании эксплуатации объекта ..................................................................................... 51 

9.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ............................................................. 51 
10.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ...................................................................................... 51 
10.1.  Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (индекс 
опасности, токсичность, физическое состояние) ..................................................................... 54 
10.2. Рекомендации по обеззараживанию, утилизации, захоронению всех видов отходов . 54 
10.3.  Рекомендации по управлению отходами ........................................................................ 54 



4 
 

 

10.4. Раздельный сбор коммунальных отходов ........................................................................ 55 
10.5. Передача отходов по договору со специализированным организациям ...................... 56 

11. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ............ 57 
11.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 
ти пов воздействия, а также их последствий ............................................................................. 57 

12.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ............ 60 
12.1. Ожидаемое воздействие деятельности на почвенный покров ....................................... 60 
12.2.  Мероприятия по охране земель, нарушенных деятельностью предприятия ............... 61 

13.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ....................................... 62 
13.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта .............. 62 
13.2. Мероприятия по снижению негативного воздействия на растительный покров ......... 62 

14.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ......................................... 62 
14.1 Мероприятия по снижению негативного воздействия на животный мир .................... 63 

15. Оценка воздействий на социально-экономическую среду .................................... 64 
16.  ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ................................................................................................. 65 
16.1.  Общее представление о риске ...................................................................................... 65 
16.2. Оценка риска здоровью населения ................................................................................... 65 
16.3. Обзор возможности аварийных ситуаций ........................................................................ 67 
16.4. Основные решения по снижению отрицательных последствий от реализации 
намечаемой деятельности ........................................................................................................... 67 
16.5. Рекомендации по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций и снижению 
экологического риска .................................................................................................................. 67 

ВЫВОДЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА КОМПОНЕНТЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ........................................................................................................... 68 
Список использованных источников ......................................................................................... 70 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

В соответствии с Кодексом «О недрах и недропользовании» № 125-VI ЗРК 
от 27.09.2017 года, предприятия по добыче полезных  ископаемых при 
прекращении, либо приостановлении проведения операций по недропользованию 
должны быть приведены в состояние, обеспечивающее безопасность жизни и 
здоровья населения, охрану окружающей природной среды. 

Раздел Охраны окружающей среды к плану ликвидации разработан на 
основании требований п.1, статьи 217 Кодекса о недрах и недропользовании РК. 

Настоящий Раздел «Охрана окружающей среды» к «Плану ликвидации 
последствий добычи полезных ископаемых из техногенных минеральных 
образования Караоба в Карагандинской области»  разработан на основании:	

1. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по 
организации и проведению экологической оценки»; 

2. Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 
3. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 
обитания и здоровье человека», Приказ и.о. Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

4. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 15 июля 2021 года № 23538 «Об утверждении Инструкции 
по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 
окружающую среду»; 

5. «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 
объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека», Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

6. Кодекс о недрах и недропользовании. Кодекс Республики Казахстан от 27 
декабря 2017 года № 125-VI ЗРК. 

Настоящий Раздел «Охрана окружающей среды» (далее – РООС) выполнен в 
составе   «Плана ликвидации последствий добычи полезных ископаемых из 
техногенных минеральных образования Караоба в Карагандинской области», 
представленного в составе плана ликвидации, содержащие технические решения по 
предотвращению неблагоприятных воздействий на окружающую среду. 

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду 
определялись в соответствии с проектными решениями и исходными данными, 
выданными Заказчиком. 

Объем изложения достаточен для анализа принятых проектных решений и 
обеспечения охраны окружающей среды от негативного воздействия объекта 
исследования на компоненты окружающей среды в рамках действующего 
предприятия. 



6 
 

 

Согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду, приказ Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 
объект относится к «иным критериям, предусмотренных пунктом 2 раздела 3 
Приложения 2 Экологического кодекса». 

В соответствии с Экологическим кодексом РК от 2 января 2021 года № 400-
VI ЗРК, статьи 87 п. 9 проектные документы для видов деятельности, не 
требующих экологического разрешения, для которых законами РК предусмотрено 
обязательное наличие положительного заключения государственной экологической 
экспертизы относятся к объектам обязательной экологической экспертизы. 

Объем изложения достаточен для анализа принятых решений и обеспечения 
охраны окружающей среды от негативного воздействия объекта исследования на 
компоненты окружающей среды. 

Материалы выполнены ТОО «Два Кей», действующее на основании 
Государственной лицензии 02873Р от 23.01.2025г. на занятие выполнения работ и 
оказания услуг в области охраны окружающей среды. 

 
Недропользователь: 
Адрес заказчика:  ТОО «Караоба-2005», БИН 040940001710, Юр. адрес: 

M06E9K3, РК, Карагандинская область, г.Караганда, район имени Казыбек Би, 
Микрорайон, Степной-2, строение 6/1, оф.207. 
 

Составитель проектных материалов: ТОО «Два Кей», РК, г. Алматы, 
050036, ул. Жарокова 314 А. +7 727 376 62 60, E - mail: info@2k.kz. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ 
«План ликвидации последствий добычи полезных ископаемых из 

техногенных минеральных образования Караоба в Карагандинской области»  далее 
- План ликвидации) в соответствии с  «Инструкцией по составлению плана 
ликвидации и Методики расчета приблизительной стоимости ликвидации 
последствий операций по добыче твердых полезных ископаемых», утвержденной 
Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 24 мая 
2018 года № 386. 

Сутью данного план ликвидации является предоставление достоверной и 
исчерпывающей информации о планировании мероприятий по ликвидации 
последствий недропользования, учитывающей технические, экологические и 
социальные факторы в целях защиты интересов заинтересованных сторон от 
опасных последствий, которые могут наступить в результате прекращения горных 
операций. 

Таким образом, данный план ликвидации разработан в целях осуществления 
всех запланированных работ по ликвидации последствий операций по 
недропользованию, а также расчета приблизительной стоимости ликвидации. 

Краткое описание плана ликвидации 
К основным неопределенным вопросам уровня первичного Плана 

ликвидации, влияющим на разработку ликвидационных задач и их решению, 
настоящим Планом ликвидации отнесены: 
 Возможное возникновение нарушения геотехнической стабильности тела 
дамбы хвостохранилища, не обеспечивающее безопасность для людей, домашнего 
скота и диких животных. 
 Возможное изменение свойства почв, нарушенных горными работами, на не 
соответствующее для поддержания целевой экосистемы. 
 Выбор высеваемых трав и определение норм внесения минеральных 
удобрений в почву на биологическом этапе рекультивации в соответствии с 
требованиями зональной агротехники. 
 Возможное изменение качества грунтовых, дренажных и подземных вод, на 
не соответствующее для обеспечения безопасности людей, домашнего скота и 
диких животных. 

 
Объекты ликвидации: хвостохранилище месторождения вольфрамовых руд 

Караоба. 
В настоящем Плане приведен следующий состав ликвидируемых объектов: 

• Хвостохранилище; 
• Рудные склады; 
• Временный вахтовый поселок. 
• Пруд-накопитель оборотной воды. 

 
План рассчитан на ликвидацию объектов рудника после окончательной 

отработки запасов техногенного минерального образования месторождения 
вольфрамовых руд Караоба в рамках Контракта №1174 от 30.05.2003г. на 



8 
 

 

проведение добычи вольфрама на месторождении Караоба в Карагандинской 
области (далее – Контракт).  

Все объекты ликвидации, будут работать до полной отработки запасов 
техногенного минерального образования. 

Настоящий План будет пересматриваться по мере развития горных 
операций, но не позднее трёх лет со дня получения последнего положительного 
заключения экспертизы промышленной безопасности и государственной 
экологической экспертизы, а также, при внесении изменений и дополнений в 
действующий План горных работ. Поэтому, содержание и детализация Плана с 
течением времени становится более точной. Каждая последующая редакция Плана 
будет содержать более точный уровень детализации планирования ликвидации 
последствий недропользования по отдельным объектам. 

 

Общее описание недропользования, включая пространственные и 
временные масштабы проекта 

 
Реальная оценка вариантов: Анализ вариантов ликвидации последствий 
операций по недропользованию показал, что наиболее приемлемой для условий 
чаши лежалых хвостов месторождения Караоба является обратное складирование 
отработанных хвостов в ложе хвостохранилища по мере отработки ТМО. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 

1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА 

1.1 Описание места осуществления намечаемой деятельности 
 
Цель проведения ликвидации последствий недропользования: возврат объекта 

недропользования, а также, затронутых недропользованием территорий в 
состояние, насколько это возможно, самодостаточной экосистемы, совместимой с 
благоприятной окружающей средой 

Техногенное минеральное образование месторождения вольфрамовых руд 
Караоба расположен в Шетском районе районе Карагандинской области. Объект 
недропользования расположен в 130 км к югу и юго- западу от города Каражал, 
(Рисунок 1). Ближайшими населенными пунктами являются рудник Шалгия 
(60км),  на северо-западе г.Каражал (120км). Железнодорожна станция Киик в 150 
км к востоку от месторождения. 

Участок связан с г.Каражал шоссейной дорогой. Город Каражал связан с 
городами Жезказган и Караганда асфальтированными и железной дорогами. 

 

 

Рисунок 1. Караобинское месторождение вольфрама и молибдена 

 



10 
 

 

Шетский район расположен в центральной части Карагандинской области, 
вытянут с севера на юг на 365 км, и с запада на восток - 200 км. Районный центр - 
с. Аксу-Аюлы.  

 

 
 

Рисунок.2 – Обзорная карта района расположения месторождения 

 

1.2.  Характеристика климатических условий необходимых для 
оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

Месторождение расположено в полупустынной зоне Центрального 
Казахстана в северо-восточной части пустыни Бетпакдала. 

Рельеф месторождения представлен сочетанием мелкосопочника с 
широкими межсопочными долинами. Мелкосопочная часть территории 
характеризуется развитием разноориентированных, разобщенных сопок с 
пологими склонами, относительные превышения которых варьируют в пределах 
30-40 м и редко достигают 100 м. 

Климат района месторождения резко-континентальный характеризуется 
незначительным количеством выпадающих осадков (200-260 мм), сильными 
засушливыми ветрами, жарким летом и продолжительной зимой, 
сопровождающейся буранами. Годовая амплитуда колебаний температуры воздуха 
от +40 до -47С. Среднегодовая температура +25С. Наиболее холодным месяцем в 
году считается январь со среднемноголетней температурой воздуха минус 13-16С. 
Наиболее жарким месяцем является июль со среднемноголетней температурой 
воздуха +19-21С. Продолжительность ветреного периода 230-280 дней, 
среднегодовая скорость ветра 4 м/сек. Наиболее частые ветры юго-западного 



11 
 

 

направления, в основном характерны для холодного периода года, но нередки и 
летом. С юго-западными ветрами связаны летом дожди, а зимой - снегопады и 
бураны. широко распространены ветры противоположного северо-восточного 
направления, действующие чаще в теплые сезоны года. 

 

1.3.  Информация о химической среде 

1.3.1. Качество поверхностных вод 

Современная гидрографическая сеть в районе развита слабо. Наиболее 
близкая к месторождению река Карасай (приток реки Коктас) расположена в 16 км 
на северо-запад. Река имеет поверхностный водоток только в паводковый период, а 
в остальное время в русле остаются лишь отдельные плесы с горько-соленой водой. 

В 60-150 км от месторождения расположены реки бассейнов озера Балхаш 
(р. Моинты, Сарыбулак, Шажогай) и реки Сарысу (р. Атасу, Коктас). Первые текут 
в юго-юго-восточном направлении, вторые - на запад-северо-запад. Реки 
характеризуются многими общими чертами: слабо разработанными руслами; слабо 
выраженными долинами, ширина которых в верхнем течении измеряется первыми 
сотнями метров, а в устье достигает 10-15 км; отсутствием четко выраженных над- 
/ пойменных террас; малым поверхностным стоком (0,17 м3/сек.- 0,23 м3/сек.). 
Паводковый период длится 20-30 дней (март-апрель) и уже к июню русла рек 
пересыхают и далеко не доходят до основных водных артерий (р. Сарысу, р. Чу, оз. 
Балхаш). Вода в речках отличается повышенной минерализацией: 1-8 г/л. Все реки 
теряют поверхностный сток в песках и трещинно-карстовых породах. 

В пределах расширенных участков речных долин широкое развитие имеют 
делювиальные и аллювиальные отложения, которые заключают в себе довольно 
мощные горизонты пресных вод (долины рек Шажогай, Сарыбулак, Атасу и др.). 

 

1.4. Информация о биологической среде  

1.4.1. Флора района  
 
Флора Центрального Казахстана насчитывает более 1400 видов высших 

растений, относящиеся к 85 семействам. Из них многолетники травянистые около 
870 видов, которые входят в список наиболее перспективных видов для ведения в 
культурологический вид. 

В межгорных долинах и на склонах, в долинах рек – различные травянистые 
луга. В равнинах произрастает ольха, селеу, жусан, кряк, кукпек, тобыл, караган, 

На территории района обитают следующие виды животных: волк, косуля, 
сурок, лисица, корсак, хорь, заяц, серая куропатка; редкие и исчезающие виды: 
архар, сокол балобан, беркут. 

 
 

1.4.2. Фауна района  

На территории района обитают следующие виды животных: волк, косуля, 
сурок, лисица, корсак, хорь, заяц, серая куропатка; редкие и исчезающие виды: 
архар, сокол балобан, беркут. 



12 
 

 

2. ОПИСАНИЕ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ 

Площадь горного отвода (красный контур) составляет 6,4 км2 и ограничена 
точками с угловыми координатами (Таблица 2.1). 

Таблица 2.1 - Координаты горного отвода по Контракту №1174 от 
30.05.2003г. 

Номер 
угловой 
точки 

Географические координаты Номер 
угловой 
точки 

Географические координаты 

Северная 
широта 

Восточная 
долгота 

Северная 
широта 

Восточная 
долгота 

1 2 3 4 5 6
1 47°12´00,64´´ 71°21´51,67´´ 13 47°13´07,42´´ 71°23´48,10´´ 
2 47°12´24,29´´ 71°21´25,95´´ 14 47°12´50,41´´ 71°23´49,67´´
3 47°12´48,71´´ 71°22´08,10´´ 15 47°12´31,94´´ 71°23´51,76´´ 
4 47°12´58,71´´ 71°22´09,76´´ 16 47°12´10,97´´ 71°22´46,67´´
5 47°12´54,78´´ 71°22´19,14´´ 17 47°12´04,52´´ 71°22´42,76´´ 
6 47°12´58,78´´ 71°22´22,38´´ 18 47°12´02,42´´ 71°22´32,62´´ 
7 47°12´55,32´´ 71°22´32,62´´ 19 47°11´53,55´´ 71°22´25,24´´
8 47°12´56,93´´ 71°22´44,05´´ 20 47°11´52,10´´ 71°22´43,67´´ 
9 47°13´34,84´´ 71°22´26,67´´ 21 47°11´55,00´´ 71°22´59,52´´
10 47°13´51,45´´ 71°22´50,71´´ 22 47°11´51,29´´ 71°23´17,76´´ 
11 47°13´35,43´´ 71°23´40,48´´ 23 47°11´31,06´´ 71°24´04,76´´
12 47°13´25,39´´ 71°23´45,72´´ 24 47°11´25,32´´ 71°24´14,05´´ 

 
 

 
 

Рисунок 2.1 - Схема расположения хвостов (красная линия) 
относительно горного отвода (желтая линия) на ортофотоплане 



13 
 

 

Ресурсы техногенных минеральных образований находятся в пределах 
указанного горного отвода. 

В соответствии с п. 2 ст. 13 Кодекса РК «О недрах и недропользовании», 
техногенные минеральные образования, расположенные в пределах участка недр, 
являются принадлежностью такого участка. 

 
 

2.1.    Разведанность техногенного минерального образования 
месторождения Караоба 

 
Площадь Караобинского рудного поля составляет 33 км2 (5,5*6 км) и 

определяется нахождением в его пределах двух месторождений, связанных 
генетически с гранитами Караобинского массива: собственно редкометального 
месторождения Караоба, расположенного в центральной части рудного поля в 
пределах обнажённого купола массива, и месторождения плавикового шпата 
Солнечное, находящегося в 2 км северо-западнее Караобы и пространственно 
соответствующего по геолого-геофизическим данным слепому куполу гранитов.  

Большая часть площади рудного поля – средняя и юго-восточная – занята 
сложнопостроенным комплексом вулканогенных пород нижнего – верхнего 
девона, образующих пологозалегающий покров, осложнённый 
вулканотектоническими структурами второго порядка. Данные образования, 
сформировавшиеся в орогенную стадию каледонского этапа складчатости, слагают 
верхнекаледонский (средний) структурный этаж (S-D3fr).  

Отложения герцинского (верхнего) структурного этажа (D3fm-P), развиты в 
западной части рудного поля, где образуют наложенную Караобинскую 
синклиналь. Северная и северо-восточная окраина рудного поля заняты 
позднедевонскими гранитоидами Карасайского комплекса. В центре рудного поля 
обнажается Караобинский массив лейкократовых гранитов, принадлежащий к 
Куинскому комплексу пермского возраста и являющийся рудоносной интрузией.  

Таким образом, рудное поле отличается сложным геологическим строением, 
которое иллюстрируется геологической картой и картой метаморфизма и 
метасоматоза Караобинского рудного поля масштаба 1:10000 составленными по 
результатам проведённого авторами геологического картирования в масштабе 
1:10000 (30 км2) и 1:2000 (2 км2 – площадь собственно месторождения Караоба). В 
итоге картирования в значительной степени были уточнены строение и объём 
ранее выделенных свит, детально откартированы и расчленены их жерловые и 
субвулканические фации, соответствующие определённым циклам вулканизма, 
выявлена более чёткая их структурная позиция. Учтены материалы геологический 
съёмок масштабов 1:200 000 (Е. В. Альперович, 1978), 1:50 000 (Е. Е. Рожко и др., 
1972), тематических исследований по изучению гранитоидов Центрального 
Казахстана (В. И. Серых и др. 1971, 1976, 1978), геологии и рудогенезу (Г. Н. 
Щерба и др., 1960, 1964), контактного и гидротермального метаморфизма (В. Г. 
Боголепов и др., 1978), а также данные поисковых и разведочных работ (О. А. 
Синев, 1953; Л. И. Сериков, 1959; А. В. Лозовский и др., 1968; А. В. Лозовский, В. 
И. Зайкин, 1973, 1975; Г. Ю. Коломенский и др., 1981).  

Общие запасы отвальных хвостов обогащения, согласно паспортным 
данным, составляют 2562.52 тыс.т. со средними содержаниями триоксида 



14 
 

 

вольфрама 0.138%, молибдена 0.003%, висмута – 0.049%, олова – 0.045%. Из них, 
согласно справке ТУ «Центрказнедра» №2-1815 от 30.10.2002г. после 1992 г. в 
хвостохранилищах накоплено 137.7 тыс.т. техногенных минеральных образований, 
находящихся в частной собственности ТОО «ЖезПром». (предыдущий владелец 
контракта). 

По состоянию на 01.01.2025 году отработка техногенных минеральных 
образований на месторождении Караоба не осуществлялось, горные работы по 
вскрытию и добыче ТМО не проводились. 

 
 

3. Ликвидация последствий недропользования 
Геологические и горнотехнические условия определили открытый способ 

разработки лежалых хвостов месторождения Караоба с применением 
самоходного оборудования (экскаваторы, бульдозеры, автосамосвалы).  

Ликвидация последствии операций недропользования на месторождении 
будет осуществляться по следующим объектам участка недр: 

• Открытые горные выработки (хвостохранилище); 
• Временные склады техногенных минеральных образований;  
• Вахтовый поселок; 
• Транспортные пути; 
• Отходы производства и потребления; 
• Системы управления водными ресурсами. 

 

3.1.  Ложе хвостохранилища 

Лежалые хвосты месторождения будут отрабатываться открытым 
способом в контурах хвостохранилища. Отработка будет осуществляться 
экскаваторами с обратной лопатой, емкостью ковша 3 м3 на всю глубину 
хвостохранилища. Вывоз горной массы на временные склады будет 
осуществляться  автосамосвалами. 

Автосамосвалы доставляют добытые лежалые хвосты на усреднительный 
склад и на обратном пути с временного склада загружаются отработанными 
хвостами и доставляют его в выработанное пространство ложа хвостохранилища. 
После разгрузки автосамосвалы снова загружаются лежалыми хвостами и цикл 
повторяется. 

Площадь хвостохранилища на начало и конец отработки будет составлять 
1 164,5 тыс.м2. 

  
 Площадки на участке месторождения: 

• Промежуточный (усреднительный) склад, площадь склада составляет 14400 
м2; 

• Промежуточный склад хвостов после переработки, 6400 м2; 
• Пруд осветленной воды для оборотного водоснабжения, 10000 м2; 
• Административно-бытовой комплекс, 10000 м2; 
• Склад запасных частей и расходных материалов, ремонтно-механическая 

мастерская, стоянка техники, 85000 м2. 
 



15 
 

 

Неопределенных вопросов, связанные с задачами, вариантами и критериями 
ликвидации последствий операций по недропользованию на техногенном 
минеральном образовании месторождении Караоба нет. Потенциальные 
исследования по ликвидации в данном случае не требуются. 

По окончании срока эксплуатации техногенного минерального образования 
месторождения Караоба проводятся мероприятия по восстановлению нарушенных 
земель в два этапа: 

- первый – технический этап рекультивации нарушенных земель; 
- второй – биологический этап рекультивации нарушенных земель. 
По руднику принимаются следующие направления рекультивации: 
- в соответствии с природно-климатическими условиями, а также для 
снижения отрицательного воздействия на земельные ресурсы и улучшения 
санитарно-гигиенических условий района принято санитарно-
гигиеническое и природоохранное направление рекультивации. 

Работы по техническому этапу рекультивации предусматриваются проводить 
в следующей последовательности: 

- для предотвращения падения животных в пруд-накопитель оборотной воды 
его засыпают пустой породой. 

- засыпка пустой породой ведется с учетом оседания породы; 
- поверхность планируется и засевается. 
Целью ликвидационного мониторинга последствий недропользования в 

отношении открытых горных работ является обеспечение выполнение задач 
ликвидации. Такой мониторинг, среди прочего, включает следующие мероприятия: 

1) Визуальная проверка рекультивированных участков на предмет 
физического износа или оседания; 

2) Проверка на поверхностное проявление оседаний 1 раз в год; 
3) Тест качества воды, вытекающей из ложа хвостохранилища и проведение 

мониторинга качества и объема воды из контрольных точек, чтобы 
гарантировать прогнозированное качество воды; 

4) Исследование местности вокруг хвостохранилища в целях установления 
пригодности использования земли в будущем; 

Допущениями при ликвидации являются факторы, которые в целях 
планирования ликвидации считаются реальными, достоверными или 
установленными, не требуя доказательств. К ним относятся факт того, что уровень 
вод в ложе хвостохранилища до начала работ ниже поверхности земли. Это 
исключает возможность прямого стока вод в поверхностные водные объекты. 

Прогнозы рисков для окружающей среды, населения и животных после 
ликвидации (оценка рисков). 

Экологическое состояние ОС в районе действующих производственных 
объектов оценивается как допустимое. 

 
Непредвиденные обстоятельства. 
Если станет очевидно, что запланированная ликвидация не достигнет 

предусмотренных критериев и цели ликвидации по данным ликвидационного 
мониторинга: 

 



16 
 

 

- в части исключения воздействия вод ложи хвостохранилища на водные 
ресурсы района в период между выходом вод на поверхность и 
стабилизации их качества дренажные воды собираются и подаются на поля 
испарения. Ликвидация объектов полей испарения производится после 
стабилизации качества дренируемых вод хвостохранилища. 

 

Планируемое использование земель после завершения ликвидации – 
восстановление естественной экосистемы до максимального сходства с 
экосистемой, существовавшей до проведения операций по недропользованию. 

Для рудного временного (усреднительного) склада вариант ликвидации 
предполагает полную переработку на обогатительной фабрике и складирование 
хвостов обогащения в хвостохранилище. 

Неопределенных вопросов, связанные с задачами, вариантами и критериями 
ликвидации для временного (усреднительного) склада техногенного минерального 
образования месторождения Караоба нет. 

Потенциальные исследования по ликвидации в данном случае не требуются. 
Работы, связанные с выбранными мероприятиями по ликвидации. 
По окончании срока эксплуатации временного (усреднительного) склада 

проводятся мероприятия по восстановлению нарушенных земель, в два этапа: 
- первый – технический этап рекультивации нарушенных земель, 
- второй – биологический этап рекультивации нарушенных земель. 
По временному (усреднительному) складу принимается сельскохозяйственное 

направление 
Рекультивации. 
Работы по техническому этапу рекультивации предусматривается проводить в 

следующей последовательности: 
- после переработки на обогатительной фабрике производится планировка 

поверхности склада бульдозером; 
- после завершения планировочных работ производится нанесение на 

спланированную площадь ПРС. 
- разравнивание ПРС производится по всей спланированной площади 

бульдозером; 
- посев семян многолетних трав. 
Целью ликвидационного мониторинга ликвидации последствий 

недропользования в отношении отвалов пустых пород и рудного склада является 
подтверждение выполнения задач ликвидации. Такой мониторинг включает 
следующие мероприятия: 

1) Периодическая инспекция участка временного (усреднительного) склада. 
Инспекция производится визуальным осмотром два раза в год. 

2) Периодическая инспекция водоотводных канав. Инспекция производится 
визуальным осмотром два раза в год. 

3) При наличии вытекания вод из хвостохранилища тестирование качества 
воды и измерение объема для оценки воздействия на окружающую среду. 
Отбор проб и их анализ в аккредитованной лаборатории производится на 
следующие компоненты: Взвешенные вещества, Аммоний солевой, 
Нитриты, Нитраты, Фосфаты, Хлориды, Сульфаты, Кальций, Магний, 



17 
 

 

Свинец, Кадмий, Цинк, Медь, Железо общее, Марганец, Сурьма, 
Нефтепродукты. 

4) Мониторинг мероприятий по восстановлению растительного покрова. 
Производится визуальным осмотром один раз в год. 
Допущениями при ликвидации являются факторы, которые в целях 

планирования ликвидации считаются реальными, достоверными или 
установленными, не требуя доказательств. К ним относятся факт того, что на 
площадке техногенного минерального образования месторождения Караоба  склад 
ещё не сформированы. 

Прогнозы рисков для окружающей среды, населения и животных после 
ликвидации (оценка рисков). 

Экологическое состояние ОС в районе временного (усреднительного) склада 
на перспективу после ликвидации оценивается как допустимое. 

 

3.2.   Сооружение и оборудование   

Особенности ликвидации последствий недропользования в отношении 
оборудования и сооружений, расположенных на объекте недропользования, к 
которым относятся любые подземные поверхностные сооружения, возведенные в 
качестве вспомогательных объектов деятельности на участке недр. 

Согласно Инструкции по составлению плана ликвидации к оборудованию и 
сооружениям используемому на объекте недропользования и обеспечивающему 
проведение работ по добыче или использованию пространства недр, включая, но не 
ограничиваясь, относятся: 

1) Ремонтно-механическая мастерская 
2) Административно-бытовой комплексы; 
3) Склад запасных частей и расходных материалов; 
4) Дизельные мачты освещения; 
5) Временный вахтовый поселок; 
6) Пруд-накопитель осветленной оборотной воды; 
7) Дизельные экскаваторы; 
8) Погрузчики; 
9) Автосамосвалы; 
10) Бульдозера; 
11) Вспомогательная техника 

 
Планом ликвидации последствий операций по недропользованию на 

техногенном минеральном образовании месторождения Караоба контейнеры 
морского типа, переоборудованные под АБК, РММ, склад расходных материалов и 
запасных частей рекомендуется использовать на других объектах 
недропользователя или же реализовать сторонним организациям.  

 
 

3.3.   Пруд- накопитель осветленной воды для оборотного водоснабжения 

Для сбора отработанных вод предусмотрен пруд-накопитель осветленной 
воды для оборотного водоснабжения, представляющий собой земляную выемку 



18 
 

 

полностью заглубленного типа, в котором постоянно содержатся стоки воды 
после использования в технологии обогащения. Пруд-накопитель размещен в 
непосредственной близости от обогатительной фабрики с благоприятными 
геологическими и гидрогеологическими условиями, чтобы не допустить 
фильтрации и загрязнения почвы и грунтовых вод. 

Грунт с выемки размещается по периметру бортов пруда-накопителя, 
объем размещения составляет 30 000 м3. Размещенный по периметру грунт 
является обваловкой пруда с целью исключения несанкционированного доступа 
посторонних людей, домашних и диких животных. 

Площадь зеркала пруда-испарителя на конечный срок эксплуатации 
составит 1,0га. Емкость пруда-испарителя на конечный срок эксплуатации 
составит 30 тыс.м3. 

После завершения работ пруд-накопитель будет осушен и ликвидирован 
путем выполаживания обваловки бортов выемки. 

 

 
 
 
 



19 
 

 

4. Прогрессивная ликвидация 
Прогрессивная ликвидация - мероприятия по ликвидации последствий 

недропользования, проводимые до прекращения пользования участком недр 
(частью участка). 

Планирование прогрессивной ликвидации является частью процесса 
планирования окончательной ликвидации последствий недропользования. 

Проведение прогрессивной ликвидации способствует: 
1) уменьшению объема работ окончательной ликвидации, ее стоимости и, 

соответственно, размера представляемого обеспечения ликвидации; 
2) получению информации об эффективности отдельных видов 

ликвидационных мероприятий, которые также могут быть реализованы в ходе 
окончательной ликвидации; 

3) улучшению окружающей среды, сокращая продолжительность вредного 
воздействия на окружающую среду. 

Прогрессивная ликвидация проводится также в целях отказа от части участка 
недр. 

Описание прогрессивной ликвидации должно включать локацию и 
территориальные масштабы запланированных работ, а также описание всех 
запланированных мероприятий по мониторингу, показывать достижение цели и 
критериев ликвидации. 

Уровень детальности описания прогрессивной ликвидации должен 
возрастать по мере пересмотра плана ликвидации. 

 
 
 

5. График мероприятий 
 
График мероприятий плана ликвидации содержит сведения о начале и 

завершении каждого мероприятия по ликвидации относительно отдельного объекта 
участка недр. 

График представлен в таблице 5.1. 
В целях проверки соответствия, выполняемых мероприятия по 

окончательной ликвидации графику мероприятий, лицо, осуществляющее 
ликвидацию, ежегодно не позднее первого марта представляет уполномоченному 
органу в области твердых полезных ископаемых отчет о прогрессе окончательной 
ликвидации и о завершенных мероприятиях в предыдущем календарном году. 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



20 
 

 

 График мероприятий плана ликвидации  
Таблица 5.1 

 
№ 
п.п 

Наименование мероприятий 1 год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Техногенное минеральное образование, временный (усреднительный) склад, АБК 

1 Демонтаж оборудования и техники, пригодных к использованию            

2 Выполаживание  бортов пруда-накопителя осветленной воды оборотного водоснабжения            

4 Рекультивация поверхности нарушенных земель под временный (усреднительный) склад, 
временный склад переработанных хвостов, пруд-накопитель осветленной воды оборотного 
водоснабжения, АБК, ремонтно-механической мастерской, стоянки техники, склада запасных 

частей и расходных материалов, посев семян многолетних трав 

           

6 Устройство водоотводных канав            

7 Исследование местности вокруг хвостохранилища в целях установления пригодности 
использования земли в будущем 1 раз в год 

           

8 Инспекция участков на предмет признаков остаточного загрязнения            

9 Отбор проб вод и их анализ в аккредитованной лаборатории            

10 Мониторинг мероприятий по самозарастанию растительного покрова            

Транспортные пути 

11 Очистка загрязненных частей транспортных путей            

12 Визуальная инспекция маршрутов на предмет наличия факторов, влияющих на качество вод            

13 Мониторинг движения животных            

14 Мониторинг растительности            



21 
 

 

Управление водными ресурсами 

11 Демонтаж и удаление резервуаров и трубопроводов            

12 Вывоз строительного мусора            
13 Периодическая инспекция рекультивируемых участков            

14 Мониторинг растительности            
15 Мониторинг движения животных            

Отходы производства и потребления 
17 Получение разрешения на размещение строительного мусора на полигоне пос.Караоба            
18 Складирование отходов производства и потребления на полигоне            
19 Вывоз накопленных отходов в места их утилизации и переработки            
20 Проверка отсутствия накопленных отходов на промплощадке рудника            

 
 
 
 
 



22 
 

 

 
6. Ликвидационный мониторинг и техническое обслуживание. 

 
Отбор и подготовка проб к анализам проводится в соответствии с ГОСТами, 

требованиями нормативных документов. 
Стадия отбора проб при проведении экологического мониторинга - важный 

этап организации работ такого типа. Необходимо обеспечить условия, при которых 
проба будет достоверно отражать содержание определяемых компонентов в 
объектах окружающей среды. 

          Для исключения посторонних загрязнений на стадии отбора проб 
принимаются необходимые меры - соблюдение условий отбора проб, подготовка 
инструментов отбора и др. Неправильное хранение проб также может привести к 
изменению их состава вследствие термического разложения, химических реакций и 
т. д. Во многих случаях при отборе проб проводится их консервация, поддержание 
заданной температуры, что позволит в дальнейшем транспортировать пробы в 
аналитические стационарные лаборатории. 

Стадия подготовки проб является первой ступенью аналитической фазы. 
Целью подготовки пробы является перевод определяемого материала в форму, 
пригодную для анализа с помощью выбранных методов. 

Отбор проб подземных, поверхностных и сточных вод проводится с 
соблюдением требований ГОСТа. 

Пробы воды отбирают в стеклянные или полиэтиленовые емкости объемом 
1,5 л. При необходимости добавляется консервант. На анализы нефтепродуктов в 
качестве консерванта используется гексан и четыреххлористый углерод, на 
тяжелые металлы - азотная кислота. 

Производственный мониторинг водных ресурсов осуществляется с 
использованием следующих методов испытания: 

Отбор проб почвы проводится на определенных станциях мониторинга с 
учетом действующих методов полевых эколого-токсикологических исследований и 
при использовании необходимых материалов, средств и требований ГОСТов. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



23 
 

 

7. ВОЗДЕЙСТВИЯ 

7.1. Ожидаемые виды, характеристика и количество эмиссий в окружающую 
среду  

Под эмиссиями понимаются поступления загрязняющих веществ, 
высвобождаемых от антропогенных объектов, в атмосферный воздух, воды, на 
землю или под ее поверхность. В результате намечаемой деятельности ожидаются 
эмиссии загрязняющих веществ в атмосферный воздух и водные объекты. 

 

7.2 Ожидаемые эмиссии в атмосферный воздух 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха при ликвидации будут 
являться: 

- Бульдозер - планировочные работы; 
- фронтальный погрузчик,  
- сварочный аппарат, 
- болгарка,  
- Автосамосвалы – 10- 20 т.  
- Заправка техники диз.топливом. 

 
 

7.1.1. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчеты выполнены  ориентировочно на 2031г  

Источник загрязнения: 6001, Бульдозер 
Источник выделения: 6001 01, Бульдозер 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 



24 
 

 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.6 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 60 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 14000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 
0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 60 · 106 / 3600 · (1-0) = 3.2 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 
применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 3.2 · 1 · 60 / 1200 = 0.16 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 
0.5 · 14000 · (1-0) = 2.69 

 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.16 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.69 = 2.69 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.69 = 1.076 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.16 = 0.064 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.064 1.076

 
 
 
Источник загрязнения: 6002, Экскаватор 
Источник выделения: 6002 01, Экскаватор 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 



25 
 

 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 3-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.6 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 60 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 16000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.5 · 
0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 60 · 106 / 3600 · (1-0) = 3 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 
применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 3 · 1 · 60 / 1200 = 0.15 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.5 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 
· 0.5 · 16000 · (1-0) = 2.88 

 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.15 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.88 = 2.88 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.88 = 1.152 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.15 = 0.06 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.06 1.152

 
 

Источник загрязнения: 6003, Сварочный аппарат 
Источник выделения: 6003 01, Сварочный аппарат 
 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 



26 
 

 

 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 400 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 
(327) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 400 / 106 = 
0.00044 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 
0.0003056 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 400 / 106 = 
0.02916 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 
0.02025 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 400 / 106 = 
0.0198 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 
0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 39 · 400 / 
106 = 0.01248 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 39 
/ 3600 = 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 39 · 

400 / 106 = 0.00203 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 

· 39 / 3600 = 0.001408 



27 
 

 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 

0.02025 0.02916

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 
на марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.00044

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.01248
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.00203
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.01375 0.0198

 
 
Источник загрязнения: 6004, Резка металла 
Источник выделения: 6004 01, Резка металла 
 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 1200 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 1200 / 106 = 

0.00132 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 

0.0003056 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 1200 / 106 = 

0.0875 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 

0.02025 
Газы: 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 1200 / 106 = 

0.0594 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 

0.01375 
 



28 
 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 39 · 1200 

/ 106 = 0.03744 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 39 

/ 3600 = 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 39 · 1200 

/ 106 = 0.00608 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 39 

/ 3600 = 0.001408 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 

0.02025 0.0875

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 
на марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.00132

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.03744
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.00608
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.01375 0.0594

 
 
Источник загрязнения: 6005, разгрузка  
Источник выделения: 6005 01, разгрузка  

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 4.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 



29 
 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 50 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 12000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.9 · 
0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 50 · 106 / 3600 · (1-0) = 3 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 3 · 1 · 60 / 1200 = 0.15 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 
0.5 · 12000 · (1-0) = 2.59 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.15 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.59 = 2.59 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.59 = 1.036 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.15 = 0.06 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.06 1.036

 
Источник загрязнения: 6006   Топливозаправщик 
Источник выделения: 6006 01, Топливозаправщик 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчет по п. 9 
 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 
____________________________________________________________ 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 40 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.98 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 40 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.66 
Производительность одного рукава ТРК 
(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 
выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 
 



30 
 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · 
CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + 

CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.98 · 40 + 2.66 · 40) · 10-6 = 0.0001856 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · 

J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (40 + 40) · 10-6 = 0.002 
Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0001856 + 0.002 = 

0.002186 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.002186 / 100 = 

0.00218 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.0004356 / 100 = 0.000434 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.002186 / 100 = 

0.00000612 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.0004356 / 100 = 0.00000122 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000122 0.00000612
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000434 0.00218

 
Источник загрязнения: 6007.  Автотранспорт 
Источник выделения: 6007 01, Автотранспорт 
 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива 
Всег
о Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
Урал-355М Дизельное топливо 2 2
Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ)
МАЗ-514 Дизельное топливо 2 2
ИТОГО :      4

 
_____________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 10 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 



31 
 

 

Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 
= 3 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 3 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 10 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за час, км, L2 = 10 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.31 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.84 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 5.31 · 10 = 
53.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 3 · 53.1 · 3 · 150 · 
10-6 = 0.0717 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 
5.31 · 10 = 53.1 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 53.1 · 3 / 3600 = 
0.04425 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.42 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 0.72 · 10 = 7.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 3 · 7.2 · 3 · 150 · 
10-6 = 0.00972 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 
0.72 · 10 = 7.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 7.2 · 3 / 3600 = 
0.006 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.46 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 3.4 · 10 = 34 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 3 · 34 · 3 · 150 · 10-6 
= 0.0459 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 
3.4 · 10 = 34 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 34 · 3 / 3600 = 
0.02833 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0459 = 0.0367 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.02833 = 0.02266 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0459 = 0.00597 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.02833 = 0.00368 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



32 
 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.019 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 0.27 · 10 = 2.7 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 3 · 2.7 · 3 · 150 · 
10-6 = 0.003645 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 
0.27 · 10 = 2.7 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 2.7 · 3 / 3600 = 
0.00225 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.531 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.1 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 0.531 · 10 = 
5.31 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 3 · 5.31 · 3 · 150 · 
10-6 = 0.00717 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 
0.531 · 10 = 5.31 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 5.31 · 3 / 3600 = 
0.004425 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т 
(иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

150 3 3.00 3 10 10  

ЗВ 
 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 5.31 0.04425 0.0717
2732 0.72 0.006 0.00972
0301 3.4 0.02266 0.0367
0304 3.4 0.00368 0.00597
0328 0.27 0.00225 0.003645
0330 0.531 0.004425 0.00717

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02266 0.0367
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00368 0.00597
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00225 0.003645
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.004425 0.00717

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.04425 0.0717

2732 Керосин (654*) 0.006 0.00972
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 
Перечень и количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

источниками при ликвидации приведены в таблице 7.1. 
 



33 
 

 

  
 
ЭРА v3.0   ТОО "Два Кей" Таблица 7.1.

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на 2031 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 
Карагандинская обл, Шетский р-н, План ликвидации последствий добычи из ТМО Караоба  
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК,  ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04 3 0.0405 0.11666 2.9165
 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         
0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001 2 0.0006112 0.00176 1.76

 пересчете на марганца (IV) оксид)         
 (327)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04 2 0.01734 0.04992 1.248

 диоксид) (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06 3 0.002816 0.00811 0.13516667
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008 2 0.00000122 0.00000612 0.000765

 518)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3 4 0.0275 0.0792 0.0264

 Угарный газ) (584)         
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1 4 0.000434 0.00218 0.00218

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1 3 0.184 3.264 32.64

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         
 В С Е Г О :      0.27320242 3.52183612 38.7290117
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 